ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 18 ноября 2022 г. N 150

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОСВОБОЖДЕНИЯ ГРАЖДАН

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЗАКЛЮЧИВШИХ КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ

ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В СВЯЗИ С ПРИЗЫВОМ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ УЛЬЯНОВСКОЙ

ОБЛАСТИ, ОТ НАЧИСЛЕНИЯ ПЕНЕЙ В СЛУЧАЕ НЕСВОЕВРЕМЕННОГО

И (ИЛИ) НЕПОЛНОГО ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ

И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ВЗНОСА НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, УСТАНОВЛЕННЫХ

ЖИЛИЩНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДО

ПРЕКРАЩЕНИЯ СРОКА ДЕЙСТВИЯ УКАЗАННОГО КОНТРАКТА

В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 14.03.2022 N 58-ФЗ "О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Правила освобождения граждан Российской Федерации,

заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей,

проживающих на территории Ульяновской области, от начисления пеней в случае

несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и

коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в

многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Российской

Федерации, до прекращения срока действия указанного контракта.

2. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального

опубликования.

Губернатор

Ульяновской области

А.Ю.РУССКИХ

Утверждены

указом

Губернатора Ульяновской области

от 18 ноября 2022 г. N 150

ПРАВИЛА

ОСВОБОЖДЕНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ЗАКЛЮЧИВШИХ КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В

СВЯЗИ

С ПРИЗЫВОМ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ В

ВООРУЖЕННЫЕ

СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ

НА ТЕРРИТОРИИ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОТ НАЧИСЛЕНИЯ ПЕНЕЙ

В СЛУЧАЕ НЕСВОЕВРЕМЕННОГО И (ИЛИ) НЕПОЛНОГО ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ

ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ВЗНОСА

consultantplus://offline/ref=65E59ED4F40C9413F650A5458B42FBB91205D66A03DFD2BB61CF3921FA96997B58DE0A54BE957490DA24A3040B89A7BF7C5197FEC749F038oBs7I

НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В

МНОГОКВАРТИРНОМ

ДОМЕ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЖИЛИЩНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДО ПРЕКРАЩЕНИЯ СРОКА ДЕЙСТВИЯ

УКАЗАННОГО КОНТРАКТА

1. Настоящие Правила устанавливают порядок освобождения граждан Российской

Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и

членов их семей, проживающих на территории Ульяновской области (далее -

военнослужащие, военная служба, контракт, члены семей военнослужащих

соответственно), от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного

внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный

ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным

законодательством Российской Федерации (далее - пени), до прекращения срока действия

контракта.

2. Для целей настоящих Правил членами семей военнослужащих признаются

граждане Российской Федерации, указанные в части 1 статьи 31 Жилищного кодекса

Российской Федерации.

3. В целях реализации права на освобождение от начисления пеней военнослужащие,

члены семей военнослужащих или их представители подают лицам, имеющим в

соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации право начислять

пени, заявления об освобождении до прекращения срока действия контракта от

начисления пеней, составленные в произвольной форме и содержащие в том числе

сведения об адресе жилого помещения (далее - заявления).

4. В случае подачи заявления военнослужащим к заявлению должны быть

приложены копия документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством

Российской Федерации его личность, а также справка, выданная военным комиссариатом

по месту постановки военнослужащего на воинский учет в границах территории

Ульяновской области и подтверждающая прохождение военнослужащим военной

службы.

В случае подачи заявления членами семьи военнослужащего к заявлению должны

быть приложены копии документов, удостоверяющих в соответствии с законодательством

Российской Федерации их личность, копии документов, подтверждающих их

принадлежность к числу членов семьи военнослужащего, а также справка, указанная в

абзаце первом настоящего пункта.

В случае подачи заявления представителем военнослужащего или члена его семьи к

заявлению должны быть приложены документы (копии документов), указанные в абзацах

первом или втором настоящего пункта соответственно, копия документа,

удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность

указанного представителя, а также нотариально удостоверенная доверенность или

доверенность, приравненная к нотариально удостоверенным доверенностям.

5. Лицо, имеющее в соответствии с жилищным законодательством Российской

Федерации право начислять пени, в течение 10 рабочих дней со дня поступления

заявления рассматривает его и принимает решение об освобождении военнослужащего и

членов его семьи от начисления пеней или об отказе от освобождения военнослужащего и

членов его семьи от начисления пеней.

Основаниями для принятия решения об отказе от освобождения военнослужащего и

членов его семьи от начисления пеней являются:

1) подача заявления лицу, не имеющему в соответствии с жилищным

законодательством права начислять пени соответствующего вида;

2) неподтверждение приложенными к заявлению документами (копиями

документов) наличия у лица, указанного в заявлении, права на освобождение от

начисления пеней;

3) некомплектность приложенных к заявлению документов (копий документов) или

наличие в них недостоверных сведений.

О принятом решении лицо, имеющее в соответствии с жилищным

законодательством Российской Федерации право начислять пени, уведомляет

военнослужащего или члена семьи военнослужащего способом, позволяющим обеспечить

подтверждение факта получения уведомления. При этом в случае принятия решения об

отказе от освобождения военнослужащего и членов его семьи от начисления пеней в

уведомлении должны быть изложены обстоятельства, послужившие основанием для

принятия такого решения.

После устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения

об отказе от освобождения военнослужащего и членов его семьи от начисления пеней,

заявление может быть подано повторно. Повторно поданные заявления рассматриваются в

порядке, установленном настоящими Правилами.

6. Военнослужащий или члены его семьи не позднее 30 дней со дня прекращения

срока действия контракта обязаны письменно уведомить об этом лиц, принявших решение

об освобождении военнослужащего и членов его семьи от начисления пеней.

	Утверждены